BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6489/TCHQ-GSQL

V/v trả lời kiến nghị của Công ty cổ phần Thế Giới Giấy
Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Công ty cổ phần Thế Giới Giấy
(Đ/c: số 11 đường Tân Thới Nhất 17, P. Tân Thới Nhất, Q.12, Tp. Hồ Chí Minh)

Trả lời kiến nghị của Công ty cổ phần Thế Giới Giấy về việc chứng nhận hợp quy giấy
cuộn lớn nhập khẩu để sản xuất giấy vệ sinh, khăn giấy (do Bộ Tài chính chuyển), Tổng cục Hải
quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của
Chính phủ (sửa đổi, bổ sung Điều 7 Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008), thì khi
nhập khẩu hàng hóa thuộc danh mục hàng hóa nhóm 2, tùy thuộc vào các biện pháp công bố hợp
quy, người nhập khẩu phải nộp cho cơ quan hải quan bản Đăng ký kiểm tra nhà nước về chất
lượng hoặc bản Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng để thông quan hàng hóa.

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ Công Thương thì mặt
hàng giấy cuộn lớn nhập khẩu để sản xuất giấy vệ sinh, khăn giấy không thuộc Danh mục hàng
hóa nhóm 2 do Bộ Công Thương quản lý. Như vậy, mặt hàng này không thuộc phạm vi điều
chỉnh tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 74/2018/NĐ-CP dẫn trên.

Căn cứ Thông tư số 36/2015/TT-BCT ngày 28/10/2015 của Bộ Công Thương (được sửa
đổi, bổ sung tại Thông tư số 33/2016/TT-BCT ngày 23/12/2016) ban hành quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia đối với sản phẩm khăn giấy và giấy vệ sinh thì “Quy chuẩn này áp dụng đối với các tổ
chức, cá nhân sản xuất, gia công, nhập khẩu, phân phối sản phẩm khăn giấy, giấy vệ sinh, giấy
tissue tiêu thụ trên thị trường Việt Nam”.

Trường hợp vướng mắc của Công ty liên quan đến chứng nhận hợp quy khi hàng hóa tiêu
thụ trên thị trường Việt Nam, đề nghị Công ty có văn bản trao đổi với Bộ Công Thương để được
hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty cổ phần Thế Giới Giấy được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Vũ Thị Mai (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành